constituição do crédito tributário. 

Diante da remessa contida na Lei, o RPAF/99 assim determina em seu artigo 48: 

“Art. 48. A Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual será feito o lançamento de ofício para 
exigência de crédito tributário de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), 
sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação 
principal, quer de obrigação acessória”. 

Quanto ao Auto de Infração, vejamos o que nos diz o artigo 38 do mencionado RPAF/99: “o Auto de Infração 
será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$39.720,00 (trinta e nove mil 
setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate de 
descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória”. 

Logo, diante de tal comando e tendo em vista que o crédito tributário apurado na auditoria realizada na

[...]

Autuação Fiscal ora combatida, o que em momento algum aconteceu. 

Frisa que, mesmo não tendo sido deferido pelas Autoridades Tributarias Estadual a juntada dos 
demais documentos necessários a elucidação do caso, a ora Recorrente juntou, em 15 de maio de 
2019 (protocolo anexo), 6.617 (seis mil e seiscentos e dezessete) páginas de novos documentos ao 
processo, que não foram objeto de análise pela Douta Fiscalização. Os documentos juntados ao 
Auto de Infração/PAF nº 1021480001/18-7, em 15 de maio de 2019, foram os listados a seguir: 

i) Volume 1 - Declarações de Devoluções assinadas pelos clientes e respectivas notas fiscais de

[...]

“Sobre as Declarações de consumidores finais atestando que devolveram mercadorias que adquiriram junto à 
TELLERINA Comércio de Presentes e Artigos para Decoração S.A, lnsc. Est. 064.797.371, o contribuinte 
apresentou 11 (onze) delas - referentes ao exercício de 2013 - e 132 (cento e trinta e duas) - em relação ao 
exercício de 2014 - totalizando 143 (cento e quarenta e três). A apresentação desses documentos é fundamental 
para que, ao comprovar junto à fiscalização a efetiva devolução por parte do consumidor final, o contribuinte 
possa usar o crédito destacado na Nota Fiscal com Código Fiscal de Operação e de Prestações (CFOP) 1202,